sboles, à neruis pronatæ, qui cum arterijs liuen accedit. Inter hos tam uarios neruorum quos uentriculus exigit surculos, nulli profecto tantam Naturæ ostendunt prouidentiam, atque superiori ipsius orificio inserti, non enim duntaxat id ut noxam à bilioso eius uer generis humore aliquo induciam sentiat, adeò frequentibus scatet neruis, sed ut per illos ueluti riuos & ductus, animalis uis ipsi imprimit dispensaretur, ac cibi potusque indigentiam uentriculus sentiret, ad sumendaque cibaria excitaretur. Cum enim totius corporis particulæ, plantarum modo quatuor donentur facultatis nutritioni seruientibus, neque illis eorum quæ desunt sensus sit inditus, atque omnes propemodum à cauæ ramis nutrimentum alliant: aliae autem ex cauæ per iecur distributis propaginibus, haec iterum ex ijs quæ per iecoris portas feruntur uenis, & haec rursus ex intestinis & uentriculo: quumque adhuc nulla iam supersit pars, ex quo uentriculus aliquid assumere possit, necessum erat, ut foris ingesto cibo repleretur, atque in hoc à plantis differimus. Haec nanque & si uim propriæ qualitatis attractricem, & attractorum retentricem, ac rursus superfluorum excreticem, atque ante has omnes alteratricem perinde ac homo habeant, sensu tamen eorum quæ desunt priuantur. Neque etiam per os plantas nutriti oportebat, promptuarium copiosi nutrimenti submissum habentes terram, cui complantatae coniunctæque copia eorum quibus enutriri debent nunquam destituuntur. Verum humana substantia, præterquam quod longè à terra se iungitur, à qualitate quoque terrea plurimum discrepat, motuque arbitrario ex loco in locum subinde permutari debuit, adeò ut impossibile fuerit homini plantæ ritu ex terra humorum sugere. Oportuit itaque secundum propriam eius naturam, herbis, fructibus, seminibus, aliorumque animalium carnibus hominem ali, eaque illo adserri tempore, quo uentriculus sentit indigentiam, at quum nulla pars ex se ipsa innatum sensum possideat, in uentriculum, ut prius dicebamus, eiusmodi uim à sensitivo principio influere oportuit. Et huius sane gratia sexti neruorum cerebri paris præcipue sboles uentriculi os, conterminasque ipsi partes potissimum implicant & intexunt, atque ij demum illi nerui sunt, quibus obliquum stomachi ductum con ferre prius retuli. Molles enim quum sint, & graciles, si longa uia recto tramite tenderentur, & uentriculum cibis recipiendis destinatum à se suspensum haberent, ab eius mole perpetuò tensi, leui occasione rumperentur, nisi eiusmodi implexibus & tortuosis ductibus Natura illis sedulò prospexit. Porro uentriculus, ut iam ipsius uires aggrediar, octo habet facultates, ac quatuor quidem omnibus uniuersi corporis partibus, quæ nutritur, communes: quatuor

Venarum uentriculi munus.

Arteriarum.

Vesiculae bialis meatus in uentriculum.

Ventriculi nerui.

Neruorum uentriculi uis.

Ventriculi totius munus.

t autem

autem sibi peculiares, quibus uniuerso corpori uentriculus famulatur. Verum hæc nimirum obiter perpendunt, integros libros hac quæstione, An uentriculus suo quem iecori conficit succo, aut sanguine seorsum, an simul ambobus enutriatur, commaculantes. Quandoquidem beneficio illarum facultatum, quas uentriculus cum reliquis partibus communes adipiscitur, proprium sibi nutrimentum ex uenis allicit, retinet, elaborat, & si quid superfluum ipsi fuerit, a se abigit. At munijs, quibus toti corpori uentriculus famulatur, quarumq; gratia plerisque Rex corporis uocatur, is esculenta quidem poculentaq; rectis fibris per stomachum ex ore assumit, mox obliquis fibris assumptum retinet, totumq; tantisper amplectitur, donec id ingenita sibi altrice facultate, in succum cremoremq; colore substantiæ suæ similem reddat. ac demum quod confecit intestinis exhibitus, inferius orificium suum laxat, transuersisq; fibris quod amplexabatur deorsum protrudit. Cæterum uim ipsius alteratricem, undequaque eum circundantia organa, ac uelut lebetem ingentes foci solent, excalefacientia, non parum adiuvant. totam enim superiorem eius sedem uersus anteriora & dextrum ipsius latus, & in posteriori sua sede dextrum gibbum, iecur complectitur. elatior uero pars ipsius ad superioris sui orificij posteriorem sedem consistens, & sinistrum eius latus uniuersum, septo ambitur, excepta solum ea regione quam lien ad sinistrum uentriculi latus humiliori posterioriq; parte occupat. In posteriori autem sede uentriculus inferiorem omenti membranam, & quæ in illam excurrunt uasa proximè subtensa obtinet. Dein sub hac septi transuersi pars, & uena caua, & magna arteriæ truncus præter dorsum, ipsiusq; musculos consistunt. Porro uniuersæ inferiori uentriculi sedi omentum ipsi partim attenditur, partimq; connascitur. præterea & huic sedi sub omento colum intestinum elatiū, tenuia uero intestina demissiū, adtenduntur. At alijs anteriori uentriculi sedem omento integrum somniant, quum tamen elatior omenti membrana recta duntaxat linea inferiori ipsius parti secundum anteriora adnascatur, nulla interim omenti parte uentriculi anteriori sedi obducta. Vacat itaque magna anterioris uentriculi sedis regio, neque iecore, neque septo transuerso, neque omento, neque liene obducta, sed omenti uice aliud uentriculus hic obtinet subsidiū, in calefaciendo huic non absimile. Præter peritonæum enim & octo abdominis musculos uena ab umbilico iecori deducitur, qua foetus nutrimentum accipit, quæq; post partum exanguis inutilisq; efficitur. Huic uenæ quæ peritonæo nexa uentriculo insternitur, in circuitu adeps multus non tamen omnibus æquè copiosus adnascitur, qui ut & uentriculus suo in concoquendo munere alacrius labore, aliquid auxiliū præbet. Impensis enim conducit iecur, lien, & quæ posteriori uentriculi sedi subtenduntur uenæ ac arteriæ, ut & ipsum quoque septum indefesso suo motu uentriculum minime negligit. Quinetiam cordis septo incumbentis calor, ad perfectiorem uentriculi functionem non inutilis censendus est.

DE OMENTO. CAPVT IIII.

O M E N T I delineationem imprimis proponit quarta figura, ac secunda, & tertia, uti in illarum figurarum indice commemoratum est. hoc Arabum interpretibus & nostræ etatis chirurgis dicitur *Zirbus*, sine appendice: aut cum appendice, *Zirbus adipinus*, *Tirbus*, *Clypeus*, *Ventrismappa*. & ut *Græcis*, *Eflos*, *Epiplex*.

O mēti sermo-
nem nunc insi-
tuendum.

Omentisitus.

R O X I M V M nunc erat intestinorū, ut quæ confectum à uentriculo sucum excipiāt, enarrationē subiungi. sed quia illis omentum incubit, & uelut innatāt (unde & à Græcis ἐπίπλων & ἐπίπλοον dicitur) & dissecantibus prius quam intestina occurrit, ac demum non minus quam intestina uentriculo continuum magna ex parte est, non admodum inopportune id hoc loco aggrediemur. Omentum itaque in peritonæi amplitudine positum, mox anteriori illius sedi subiicitur, & super b intestina extensem, ad liensem quoque & iecoris cauum, ac posteriorem uentriculi sedem propemodum uniuersum, eiusq; fundum exporrigitur: atque ab his etiam sedibus omentum originem ducere, non multo post audies. quare etiam in dissectionibus perpetuo illis sedibus attensum proximumq; reperitur. At non ita omnibus obductū intestinis ad pubis usq; os (ut in canibus propemodum semper) in homine reperitur. Nam ipsius, quæ intestinis obuolui debeat, portio, rō ultra umbilicū descendere cōspicitur, sed maxima sui parte sinistrorum liensem uersus retrahi & conuolui. Quod quū in hominibus laqueo suffocatis primū obseruarē, ex cōcussu mortuq; corporis hoc euensis arbitrabar: sed postea id ipsum in aqua suffocatis, & capite trūcatis, item lateralim morbo, aut phrenitide, eius ue generis affectu alio quopiā mortuis, & in ijs etiam quibus

Hec petis
ē 2, 3, 6, 11,
20 figuris,
uti quā uen-
triculi sū
narrare.
mus colli-
gere prom-
ptum fuit.

i 2 figuris,
dein G.

a In 2 figu-
Q, Q, Q,
mox in ac-
sub A, B, C,
D.
b Confer 2
figurā sex-
te, & fedū
lō specia;
figu. & 4.
c Quemad
modū c, c,
3 fig.

quibus uiuentibus thorax abdomenque aperiebatur, animaduerti: atque, ut semel dicam, in sano quod ad omentū attinet homine, ad pubis usque os id descendere raro cōperi. Quin etiā quum idem obseruasset in dissectionibus obeundis uir diligens IOANNES DRYANDER, medicinæ mathematicsque professor, quid de Hippocratis aphorismo sentirem, in quo ille mulieres præter naturam obefas concipere negat, quia os uteri illis omento comprimitur, prolixè & eruditè literis à me percunctatus est, ac præter cætera quæ de ramicum differentijs symptomatibusque mecum egit, sibi omentum ad scortum deuolui, & inibi ramicem (quem ab omenti descensu, Græci ἀπλοκίλω appellat) haud posse fieri arbitrabatur. Verum retractus ille omenti sinistrorum sursumque, fundi uteri os omento comprimi, & ad scortum deuolui posse omentum non impedit. Nam si dissicans humiliorem omenti partem sursum reuolutam leuiter deorsum traxeris, citra aliquam omnino diuulsionē in omnibus hominibus facile ad pubis usque os intestinis ipsum obtendi posse deprehendes, eiusque finem inter posteriorem uescicæ sedem, & uteri anteriorem leui occasione colligi, ibidemque uteri ceruicem (si omentū præpingue sit) utcunque comprimere doceberis, dummodo in muliere id inter uescicam & uterum, ut in sua sede poneretur, extenderis. Quanquam eiusmodi compressum uix tantum esse autem, ut ingressum uirilis seminis in uteri fundi orificiu inhiberet, nisi penis breuitas hīc simul obesset, ac procul ab uteri fundi orificio semen redderet, cuius dein ad fundum ingressum concidens compressaque ceruicis uteri ante fundi orificium sedes remoraretur, quæ simul obeso comprimeretur omento, ac parum foeliciter à pene distenta, semen sibi adhærens seruaret. Similiter etiam omentum ad scortum decumbere, in ramicum fectionibus interdū animaduerti, quum in ihs quibus intestina in magnam peritonæi amplitudinem detruiderentur, & cum seminarijs uasis ipsa amplectens tunica præscinderetur, portionem omenti quæ in scortum deciderat, auferri uiderim. Neque istud solum manu tales affectus curantibus interdum accidit, uerum etiam intestini portiūcula ab imprudentibus artificibus amputata, præsentem ægro mortem parat. Præterea in latomi cuiusdam, quem ex casu ab alto mortuum Patauij dissecuimus, ramicis uitium, id quoque luculentissime ostendit. Huic nanque dexter testis cum seminarijs uasis, quum à ramice semel curaretur abscessus fuerat, & rursus in sinistro latere idem affectus inuaserat, quem ex intestinorū & omenti in scortū descensu cōtigisse, dissecando comperi. adeò ut is certam misericordiam faceret, ad pubis usque os, ipsumque scortum etiam omentum deuolui posse, licet id sursum in latus sinistrum dissecantibus plerunque retractum obseruetur. Magnum enim (nolle nanque cum Galeno maximum dicere) inter animantia hoc homines sortiuntur, ut

Omenti figura.

Omentisubstantie breuis enumeratio.

Omenti ortus ac dein nexus.

& inde nonnulli ἀπλοκιλα, quasi dicas omenti gestores appellantur. Porro omenti figura proximè marsupij, aut sacculi, aut peræ imagini conuenit: ac in primis aucupum peris, quæ orbiculatum habet orificium, posteriori sua parte elatiùs quam anteriori ascendens. Huiusmodi nanque pera omenti figuræ ad amuissim cōgrueret, si uno constaret corio, aut ex lana texeretur, ac undequaque inconiutilis, & unum duntaxat corpus esset, cuiusmodi profecto est omentum, quod substantia est membrana nullis fibris implicita, simplexque, sed multis abundans uenis, arterijs, neruis, & aliqua sui regione glandosum sibi innatum habens corpus, & multum quoque adipem. Vnde uero hæc omnia ortum ducant, intelliges promptissime, si talem peram qualem antea proposui, animo cōcooperis. in qua unam partem anteriorem superioremque, alteram posteriorem inferioremque appelles. Ad eum nanque modum unam omenti partem superiorem anteriorem ue membranam, & alteram rursus inferiorem seu posteriorem dicimus. etiam si omentum re uera duntaxat unica (atque id potissimum in canibus) sit membrana, anteriorque pars posteriori, ut in dicta nuper pera, incumbat, & cōtinua sit, & omentum quoque sacculi modo cavitatem quæ repleri posset, constituat. Inferioris itaque membranæ omenti origo à peritoneo pendet ea sede qua primū sub septo magna arteria descendit, ac primū uenam cauam ibidē contingit. Peritonæum enim quam à uertebrarum ligamentis principium ducit, ac utrinque tanquam à uertebrarum corporibus abscedit, membranulas magnæ arteriæ & uenæ cauae offert, quibus illæ dorso affirmatur. Ab his membranis iuxta eam septi partem, quæ undecimæ thoracis uertebræ corpus respicit, aliæ propagines membraneæ exurgunt, omento originem præbentes, illudque dorso hīc alligantes. Inferior hæc omenti membrana dextrorum ad iecoris cauum unde portæ uena prodit, perfertur: ac iecoris portioni alias alij aliquando adnascentur, ut & alicui septi transuersi sedi spurijs costis hīc obductæ, ac id rarius accidit, neque ex eiusdem costæ id semper fit regione. Præsens omenti membrana à iecoris cauo ad dextrum uentriculi latus, cui etiam connascitur, procedit, & ad duodenū intestini exortum, cui propemodum ad ieiunum usque intestinum etiam subnascitur, hinc orbiculatum semper ad infimam uentriculi partem cōscendit: quam simulatque attigit, ac ex dextro uentriculi latere uersus anteriora repit, ea

omenti pars quam superiorem ipsius membranā dicimus, à uentriculo exoritur.^o Tertia enim uentriculi tunica à peritonæo pronata, secundum totius uentriculi latitudinem^p recta linea, & ut Aristoteles dicebat, suturæ modo ex humili sede uentriculi uersus anteriora superiorē omenti membranā ex se deducit. Superior hæc membrana ex dextris uersus sinistra secundum uentriculi fundum procedens, cauæ lienis sedi recta linea * implantatur, quò etiam inferioris omenti membranæ sinistra pars protendit, ambæq; superior uidelicet & inferior membranæ lienis cauo simul commissæ innascuntur. ita sanè, ut cōmemoratus iam omenti ductus, orbicularem efficiat circulum à dorsi medio ad iecoris portas, & hinc secundum uentriculi fundum ad lienis cauum, & inde ad dorsi medium procedentem. Totum igitur semicirculum inferiorem à lienis cauo per dorsum ad uentriculi usque dextrum latus pertinentem, inferiori omenti membranæ attribuimus. superiori uerò membranæ (quam cum multis Anatomicis solū nouisse uidetur Aristoteles) eam circuli partem ascribimus, quæ à uentriculi dextro latere per ipsius fundum ad cauam lienis sedem dicitur. Porrò inferior membrana toti posteriori uentriculi sedi^q subtenfa, declivis, ac uersus anteriora fertur, atque ad humilimam uentriculi sedem secundum corporis latitudinem omenti membranam superiorem contingit. hinc ambæ mutuò sibi incumbentes, deorsum super intestina subq; peritonæo ducuntur, & si in hoc super intestina ductu membranæ non implicentur, ea anteriori parte ac in lateribus obtegūt, & ad pubis usque os humiliori suo extremo pertingunt. Si uerò intestinorum sedem duntaxat operiant, quæ supra umbilicum consistit, atque quod frequenter evenit in sinistrum latus cōtractæ iaceant, illæ sese uisui offerunt reuolutæ admodum, & uelut in spiras collectæ. Membranæ hæ nullis nexibus intestinis connascuntur, præter inferiorem membranam, quæ in hominibus colo intestino pertinacissimè continuatur per totam eius intestini^r sedem, quæ secundum uentriculi fundum prorepit. Neque id segniter in homine obseruandum uenit, quum inferior omenti membrana mesenterij loco ipsi colo intestino sit, qua id uentriculo exporrigitur. Colum enim toto illo ductu nullam exigit mesenterij partem, secus multo quām in canibus & simijs, quibus omentum uix colo connascitur, atque uti prius relatum est habet. In homine uerò inferior omenti membrana mesenterij uicem gerit: imò si omnem fidem libris (uti profecto in dissectione decet) derogans, accurate singula examinaueris, membranæ inferioris omenti portionem intestinis ex porrectam quodammodo ex tertia coli intestini tunica pronasci fateberis. Atq; id eo te expondere uelim diligentius, quo id minus à Galeno, qui simijs nimium tribuit, animaduersum est: uti sanè Herophilo & Aristoteli id uidetur fuisse perspectissimum, qui omenti partem coloni dorso colligantem, omenti loco non habuere, sed eam tantum partem quæ à uentriculi fundo & colo intestino enascitur, intestinisq; obducitur. Quanquam satius fore arbitror, si eam quoque omenti partē quæ uentriculo subtenditur, columq; continet, omento attribuamus, quum ea omenti reliquæ portioni cōtinuetur, & eosdem usus cum inferiori canum omēti membrana suppeditet: quamuis interim ex abundanti hominis colo mesenterij uice sit. Cæterū ad hæc, superior omenti membrana in homine inferiori membranæ ad coli regionem connata reperiatur, quæ id uentriculo exporrigitur, adeò ut quispiam nonnullis nexibus superiorem omenti membranam colo quoque intestino secundum uentriculi fundum connecti, haud absurde dicere possit. Quod autem Galenus omentum modicis, & ijsdem laxis nexibus, idq; ad dextrum duntaxat latus colo intestino committi prodiderit, in causa fuere simiæ medianam inter canes & homines naturam sortitæ. Omentum nanque canibus nulla ex parte colo alicui ue alteri intestino adnascitur. Simijs autem medio se habet modo, licet illæ adhuc ad canis constructionem potius quām hominis accedat. Venæ omento implicitæ solius uenæ portæ sunt soboles. nulla nanque à caua in omentum, uel ubi id principium sub uentriculo ducit (& si aliter Galenus senserit) pertinet. Venas enim inferiori membranæ omenti dispensatas, si ad amussim singulas examinaueris, ab eo portæ^s truncō dispergi inuenies, cuius præcipua portio in lienem exhaustur, quemq; doctrinæ studio graciliorem & sinistrū portæ truncum suprà uocauit. Primum itaq; omentum portæ caudicem ex iecore proficiscentem excipit, sibi iam commemorandas in ipso ductu propagines assument. Ac inferior quidem omenti membrana "tres uenarum radices admittit, ex humiliori sede eius portæ trunci, qui ad lienem fertur, depromptas. Una nota tu satis dignæ magnitudinis in dextram potissimum eius membranæ partem multiplici serie dispergitur, quibusdam surculis in colon quoque pertingēs. Secunda iam commemorata amplior aliquantulum post originem in duos mutuò multum abscedētes ramos diducitur, à quibus postmodum in medianam inferioris membranæ omenti sedem, uersus sinistrum tamen magis, frequentes admodum soboles diffunduntur, quæ homini in colum intestinū ea^x serie pertinent, qua uenas mesenterio intertextas alijs intestinis deriuari nouimus, ac proinde etiam frequentior